(1) Ecclesia potest et vult mundum adjuvare, etiam in tempo-
ralibus. Mysticismum falsū qui vult plenam separationem Ecclesiae
ut pote societatis essentialiter supernaturalis a mundo Ecclesia non
approbat sed Christi vestigiis inhaerendo mundum hunc in omni campo
benefaciendo pertransit. - Initio medii aevi filii s. Benedicti mi-
nime vitam monasticam negligentes homines agriculturam docebant.
Posterioribus saeculis missionarii e Societate Jesu Indianos Ameri-
cae meridionalis non tantum doctrinam Christianam sed etiam omnes
artes vitae domesticae instruebant. Talibus traditionibus innixa
Ecclesia etiam nostris temporibus in terras missionum non tantum e-
vangelii praecones sed etiam viros laicos mittit, qui ut magistri, me-
dici, technici, opifices periti certum tempus apud gentes exteris
commorantur generose suam opem pro progressu civilisatorio istarum
gentium conferendo.

In campo proprio caritativo Ecclesia semper primatum tene-
bat. Illa erat quae prima nosococia et orhanotrophia erigebat ad
humanam miseriam sublevandam. Hodie quoque innumerae sunt persone
in Ecclesia quae spiritu S. Vincentii a Paulo et P. Damiani Deveus-
ter imbutae se totaliter servitio proximi dedicant.

Pro cultura intellectuali Ecclesia longe majora praestare posset, si illi redderentur tantae scholae per vim injuriose ereptae et si libertas novas scholas ubique aperiendi illi concederetur. Fatendum quidem est inter professores universitatum et praesertim inter laureatos premio Nobel non adesse multos catholicos. Huic defectui universitates catholicae totius mundi per communem et concordem actionem subvenire deberent quaerendo inter catholicos vera talenta et efficaciter adjuvando ut ad summum apicem scientiae ascendant.

2) Etsi Ecclesia mundum in temporalibus multum adjuvet, tamen illa dominium temporale non appetit. Christus enim noluit in Novo Testamento theocratiam instituere. Ideo societas civilis pro sua independentia nihil ab Ecclesia timere habet. Ecclesia non tantum distinctionem sed etiam separationem inter potestatem spiritualem et temporalem propugnat et hinc aequaliter clericalismum proprium dictum ac caesaropapismum reicit. Ecclesia tantum principia moralitatis evangelicae et legis divinae etiam in politicis docet, ast in arenam politicanon descendit. Ideo Ecclesia non potest permettere ut aliqua factio politica nomine Ecclesiae fincedat vel agat. Nec permittendum videtur ut sacerdotes munus deputati in parlamento vel senatoris ambient. Hoc est negotium laicorum. Sacerdotibus vix vires suppetunt pro eorum sacro ministerio, insuper sacerdos pater omnium esse debet et non tantum unius partis fidelium. - Propter dolor, multa gubernia, prassertim quae totaliterismum profitentur Ecclesiae sacram jus quod ei ex lege divina competit ut ministerium suum sacram libere ubique exercere possit, in multis laedunt. Ista gubernia meminisse deberent tali modo agendi se plus nocere sibi metipsis ac proprio populo quam Ecclesiae quae impugnari quidem potest sed numquam expugnari. - Nec Ecclesia quae mediis supernaturilibus potissimum innititur sibi specialia privilegia temporalia vindicat. Illa enim nocere possunt. Recte dicebat Lacordaire: Ecclesiae saepe plus periculosum esse gubernium quod illam privilegiis cumulat quam gubernium quod illi aperte adversatur.

3) Majora adhuc sunt merita Ecclesiae in defendendis valoribus spiritualibus. Libertas conscientiae et dignitas personae humanae sine interventu Ecclesiae efficaciter defendi nequunt. Nisi enim Deus personalis ut finis ultimus hominis agnoscatur ruit ipsum principium obligationis moralis et hinc fundamentum conscientiae et dignitatis humanae. Tota dignitas transcendentalis hominis provenit ex ejus vocatione fundamentali ut sit filius Dei adoptivus et membrum Christi. Sed hanc dignitatem homines solum per prædicationem Ecclesiae noscunt. Ideo qui Ecclesiam impugnant despotismo ac tyrannidi viam sternunt.

Per istam suam doctrinam Ecclesia pacem inter omnes gentes et inter classes societatis humanae valde promovet. Si enim homines sunt filii Dei adoptivi et fratres Christi, etiam inter se fratres sunt, amore ergo et non odio se prosequi debent. Pacem inter gentes Ecclesia non tantum theoretice sed etiam practice firmat parando varias congressus internationales et approbando associationes quae amicitiam inter populos propugnant.

Quod vero attinet solutionem questionis socialis etiam hic Ecclesia non tantum theoretice sed etiam practice praenire debet. Ideo a ministris Ecclesiae absolute requirendum erit ut propriis famulos ac operarios sub omni respectu socialiter tractare debeant. Operarius jus habet non tantum ad justam mercedem sed etiam ut dignitas ejus personalis agnoscentur et reverentur. Paganum erat principium quod Horatius poeta verbis statuit: Odi profanum vulgus et arceo! Christus aliud principium huic opposuit, neque: Misericordia super turbam! Christi exemplum qui cum infima plebe et peccatoribus conversabat, non sequitur sacerdos qui societatem hominum divitum ac potentium quaerit plebem vero declinat.

Ex parte pauperum et oppressorum Ecclesia semper stare debet. Nam pauperes evangelisantur/Mt,11,5/. Hinc valde necessarium est ut Ecclesia ubique reformationes sociales suadeat et propugnet. Non tantum verbis sed factis. Si alicubi Ecclesia possessionem agrorum extensam habet, omnino suadendum est istas possessions inter colos distribuere. Ista enim bona ad invidiam incitant et insuper primum gubernium Ecclesiae infensem quod rebus petiretur, Ecclesiam spoliabit.

4). Licet omnis ista activitas Ecclesiae in se bona ac nobilis sit, tamen non est finis in se sed medium ad finem, ut nempe homines per visibilia ad invisibilia trahantur. Finis principalis Ecclesiae est mundum Christum afferre. Et hoc est maximum beneficium quod Ecclesia mundo praestare potest ut Christum ei donet. Selus enim Christus miseriis mundi medicinam efficacem praebere potest - per suam doctrinam, per suum exemplum et per suam gratiam sine qua vita humana digna impossibilis est. Utiam hoc testimonium Ecclesiae de Christo practicum esse debet. Quicquid enim de Christo crucifice et simul indulgere commoditatibus vitae esset illudere hominibus qui tunc cum jure dicere possent: Isti nobis de caducitate et contemptu terrestrium loquuntur et paradiiso in caelo nos consolantur, sed sibi metipsis paradisum hic in terris quaerunt. Laicus quidam, director gymnasii, mihi dicebat: "Caelibatus sacerdotum mihi magnum est argumentum pro religione christiana. Caelibatum enim religiose observare est signum sacerdotes sincere persuasos esse de veritate propriae religionis, insuper est signum specialis gratiae divinae, quam Deus extra veram Ecclesiam non concedit!" Caelibatui adhuc vitam humilem, pauperem, abnegationem plenam adjungere, en methodus ut nostrum testimonium pro Christo efficax reddatur.

Quantopere validum sit testimonium exemplo vitae datum primi christiani nos edocent qui magis exemplo virtutum quam prædicatione mundum Christo lucrificerunt. Econtra quam perniciosum sit exemplum malum christianorum missionarii optime sciunt, nam christiani mali per vitam dissolutam saepe destruebant quod missionarii cum magno sudore plantabant. Si juventus christiana non est magis casta quam juventus non christiana, si sanctitas vitae familiaris apud christianos non est major quam apud infideles, tunc falsi testes Christi invenimus. Maximum dedecus pro nationibus christianis Occidentis est quod in eorum scriptis ac ludis scismaticis obscoenitates multo majorem locum occupant quam apud atheos Orientis. Manifestum signum degenerationis tum physicae tum psychicae est quaerere semper vitam faciliorem et commodiorem et omne sacrificium evitare velle.

Isaias propheta Ecclesiam describit ut domum Domini in vertice montium præparatam et super colles elevatam ad quam omnes gentes fluunt. Cur post duo millenia haec visio prophætica nondum est plene adimplata? Culpa est nostra! Nemo habet doctrinam tam sublimem ac naturae humanae consonam sicuti Ecclesia. Nemo tot præclare exempla martyrum, confessorum ac virginum. Nemo tantes fontes gratiae ut Ecclesia in s. Sacramentis. Nullibi Deus tam mira, iuxta et vera miracula operatur, sicuti in sinu Ecclesie. Et nos catholici fere sexcenti millions sumus. Cur tam parvum influxum in mundo percidiemus? Quia nostrum testimonium pro Christo tepidum et non ardens est. Nec operibus probatur. Non sumus unanimes sed divisi sumus in testimonio pro Christo ferendo. Omnis dioecesis dum etiam omnis parœccia vult autonoma esse. Situnti haec non prius immutabitur donec christiani persuasione adipiscantur se esse membra unius ejusdem Corporis Christi Mysticæ. Quando itaque nos omnes cor unum et anima una efficiemur, quando soror christianorum in Corea, Vietnam, Sudan, Congo, Rumenia, Ucrania etc. nobis eodem modo corda erit ac propria nostra soror,

quando omnes sexcenti millones una voce et opere concordi Christo testimonium exhibebunt, tunc grandiosa visio prophética adimplebitur et omnes populi mirabili isto spectaculo commoti dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini et ad Domum Dei Jacob h.e.ad sanctam Ecclesiam/Is.II.2-3/.

Broj: 901/64.

GOVOR ORDINARIJA PREKO VANJSKOG RADIJA NA KONCU III.
SESIJE II. VAT. SABORA.

Draga braćo i drage sestre! Prije povratka u domovinu po završetku treće Sesije Vatikanskog Koncila htio bih da vam preko radija uputim nekoliko riječi. Koji ste ovih posljednjih mjeseci pratili rad Koncila, mogli ste se i sami uvjeriti, da je ova koncilска Sesija bila vrlo zanimljiva. Nije se radilo samo o čisto crkvenim stvarima, nego i o pitanjima od životne važnosti za svakoga čovjeka, kao što je to pitanje kruha, mira i slobode.